
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE FINANZIARIO 
N. 51 DEL 09/12/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO 

INVENTARIO E SERVIZIO DI ELABORAZIONE STATO 
PATRIMONALE E CONTO ECONOMICO PER LE ANNUALITA' 2026-
2027-2028 ALLO STUDIO SIGAUDO SRL DI MONCALIERI (TO) - CIG 
B978FF0A4D - PROCEDURA DI ACQUISTO N. 1356110 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 
 
RICHIAMATE:  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30/09/2024 con la quale è stata 

approvato il D.U.P. 2025/2027;  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 
30/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 30/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027 e i relativi allegati;  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 05/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2025/2027.  
 

VISTI: 

- gli artt.179, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011 e coordinato 
con il D.Lgs. 126/2014; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 
al D.Lgs. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

- lo Statuto Comunale; 

 
PREMESSO CHE:  

 il D.lgs. n.118/2011 stabilisce i criteri per le Regioni, gli Enti Locali volti ad 
assicurare l’armonizzazione dei conti pubblici al fine di garantire il governo 
unitario della finanza pubblica e la tutela dell’unità economica della Repubblica e 
garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sotto i profili finanziario ed 
economico-patrimoniale;  

 il D.lgs. n.118/2011 prevede che il sistema di contabilità finanziaria adottato dalle 
Regioni, dagli Enti Locali sia affiancato da un sistema di contabilità economico- 
patrimoniale;  

 il DPCM del 28 dicembre 2011 intitolato “Sperimentazione della disciplina 
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’art.36 del decreto legislativo 23 giugno 
2011 n.118, prevede al comma 3 dell’art.6 che al “fine di consentire l’avvio della 
contabilità economico-patrimoniale si richiamano le disposizioni riguardanti 
l’aggiornamento degli inventari i quali costituiscono la principale fonte descrittiva e 
valutativa dello stato patrimoniale”;  

 l’art.2 comma 222 della Legge Finanziaria 2010 prevede che tutte le amministrazioni 
pubbliche che utilizzano o detengono, a qualsiasi titolo, immobili di proprietà 
trasmettono al Ministero dell’Economia e delle Finanze l’elenco identificativo dei 
predetti beni ai fini della redazione del rendiconto patrimoniale delle 
Amministrazioni pubbliche a valori di mercato ed entro il 31 luglio occorre 
comunicare le eventuali variazioni intervenute; 
 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 58 del 20/12/2022 ad oggetto 
“AFFIDAMENTO ALLO STUDIO SIGAUDO DELL'AGGIORNAMENTO 
DELL'INVENTARIO ED ELABORAZIONE STATO PATRIMONALE E CONTO 
ECONOMICO PER LE ANNUALITA' 2022 2023 E 2024 - CIG Z7A39194A4”; 
 
RITENUTO pertanto opportuno affidare allo Studio SIGAUDO Srl di Moncalieri (TO) il 
proseguimento dell’attività intrapresa, ovvero l’aggiornamento dell’inventario e il servizio 
di elaborazione dello stato patrimoniale e del conto economico, riferiti alla data del 
31/12/2026 – 31/12/2027 e 31/12/2028, necessari per la redazione dei Rendiconti annuali; 
 
CONSIDERATO che le contabilizzazioni che vengono registrate nell’inventario dei beni 
mobili ed immobili sono parte integrante delle scritture in partita doppia della contabilità 
economico patrimoniale e che, per quanto concerne questa parte dello Stato Patrimoniale 
dell’Ente, la sua redazione è direttamente collegata a tali registrazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che: 

- l’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “1. Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 
d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente 
Libro; 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 
all’articolo 14. 

- l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “1. Tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

 
VISTA la procedura di acquisto effettuare tramite la piattaforma MEPA – Acquisti in rete 
n. 1356110 del 09.11.2025 relativa ai servizi di aggiornamento dell’inventario e 
dell’elaborazione dello stato patrimoniale e del conto economico per il triennio 2026 - 2028, 
per un importo di € 7.200,00 oltre ad IVA 22%, per € 1.584,00, così per un totale di € 
8.784,00; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi 
del D. LGS 267/2000; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000, che disciplinano le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 
VISTO il D. Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, ed in particolare: 
 

• l’art. 107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

• gli art. 183 comma 1, 5 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• l’art. 151 comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 

spesa; 
• il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 
 
PROCEDUTO alla verifica dei dati contenuti nella presente Determinazione e dato atto 
che, relativamente agli interessi coinvolti secondo quanto previsto dal D. Lgs. 196/2003, 
nonché dal D.Lgs. n. 33/2013, la presente determinazione non contiene dati sensibili e/o 
giudiziari, dei quali sia vietata la pubblicazione; 
 
CONSIDERATO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari che la ditta si assume gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive integrazioni e modificazioni (Legge n 217/2010); 
 
ESEGUITO, con esito favorevole, il controllo preventivo di regolarità amministrativa del 
presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., avendo accertato: 

• il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e 
di settore; 

• la correttezza e regolarità della procedura; 
• la correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva dello Studio Sigaudo Srl di Moncalieri (TO); 
 
RITENUTO di affidare, per tutto ciò premesso, allo Studio Sigaudo Srl, i servizi di 
aggiornamento dell’inventario e l’elaborazione dello stato patrimoniale e del conto 
economico per il triennio 2026 - 2028; 
 
VISTO il Decreto n. 7 del 29/12/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Settore Finanziario alla Rag. Marisa SANDRETTO; 
 
RITENUTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 
Responsabile ai sensi per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, 
nonché artt. 4, 16 e 17 del D.LGS 165/01; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
1. DI DARE atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed 
approvata; 
 

2. DI PROCEDERE all’acquisizione dei prodotti, tramite la procedura di acquisto sulla 
piattaforma MEPA – Acquisti in rete, e precisamente: 
 n. 1356110 del 09.11.2025 relativa ai servizi di aggiornamento dell’inventario e 

l’elaborazione dello stato patrimoniale e del conto economico per il triennio 2026 - 
2028, per un importo di € 7.200,00 oltre ad IVA 22%, per € 1.584,00, così per un 
totale complessivo di € 8.784,00; 
 

3. DI AFFIDARE allo Studio Sigaudo Srl– con sede in Via S. Croce 40-10024 Moncalieri 
(TO), P.IVA 10459410014, come dettagliato in premessa, l’incarico per l’esecuzione 
delle prestazioni in oggetto; 
 

4. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 8.784,00 IVA 22% compresa, verrà 
impegnata nel seguente modo: 

- € 878,40 al capitolo 470/1090/99 ad oggetto “Spese per la formazione e 
l'aggiornamento dell'inventario dei beni comunali” del Bilancio di Previsione 
2025/2027, gestione competenza; 

- € 2.635,20 al capitolo 470/1090/99 ad oggetto “Spese per la formazione e 
l'aggiornamento dell'inventario dei beni comunali” del Bilancio di Previsione 
2025/2027, gestione pluriennale - anno 2026; 

- € 2.635,20 al capitolo 470/1090/99 ad oggetto “Spese per la formazione e 
l'aggiornamento dell'inventario dei beni comunali” del Bilancio di Previsione 
2025/2027, gestione pluriennale – anno 2027; 

- di rimandare all’esercizio successivo l’assunzione del rispettivo impegno di € 
2.635,20 al medesimo capitolo a valere sull’esercizio 2028 avendo inserito la 
previsione della spesa sul redigendo bilancio pluriennale annualità 2026-2028; 

 
5. DI DARE atto che: 

- ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.Lgs 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il 
programma dei pagamenti di cui al presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole della Finanza Pubblica; 

- lo studio, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136; 

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 
avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa; 

- l'inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi 
dell’art. 1456 del c.c.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- lo studio si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla presentazione 
della prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 
contestualmente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di esso”; 

- il codice CIG è B978FF0A4D; 
- le fatture dovranno essere trasmesse esclusivamente tramite la piattaforma “SDI” 

utilizzando il Codice Univoco Ufficio di Fatturazione UFAVG5; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
- che la presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio on-line e nella 

sezione Amm.ne Trasparente del sito Istituzionale. 
 

6. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7. DI PROVVEDERE alla liquidazione delle fatture che perverranno entro 20 gg. dal 
ricevimento con separato ed apposito provvedimento, previa verifica della regolarità 
della prestazione. 

IL RESPONSABILE 
SETTORE FINANZIARIO 

Firmato Digitalmente 
F.to: Rag. Marisa SANDRETTO 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Mappano, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALEdott. Alberto 

CORSINI 


